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När vintermörkret kring oss står – då 
gryr på nytt vårt kyrkoår (Psalm 421) 
sjunger vi i en adventspsalm. Vin-
termörkret är mer än det faktiska 
mörkret utan också den oro och det 
våld vi ser sig sprida sig runt om i 
världen och i vårt eget land. I sådana 
situationer är det viktigt att hålla huvudet kallt och hjärtat 
varmt. Det brukar också vara viktigt att samlas omkring det som 
bär. Våra traditioner, sådant som ger mening och sammanhang. 
Och inte minst hopp. När detta nummer är i dina händer är det 
nytt kyrkoår och Advent – det ord som betyder ankomst, som talar 
om den som inte vänder sig bort från oss utan kommer oss till 
mötes- Jesus Kristus. Kyrkans år och gudstjänster påminner oss 
om och om igen – vi är inte övergivna i mörkret, det finns någon 
som möter oss där vi är. Detta nummer sträcker sig också in i nästa 
förberedelseperiod inför högtid – fastetiden inför påsken - då vi 
påminns om hur Jesus gått lidandets väg med och för oss. Inte ens 
i den mörkaste dal fruktar jag något ont, ty du är med mig står det i 
den välkända Herdepsalmen i bibeln. Det får vi ta med oss. Barnet, 
sonen som kommer till oss.

Bär vi barnet i vårt hjärta
Blir vi bot för världens plåga 
Gud är hos oss, ljus i natten 
För att hjälpa oss att våga 
Ljuset bär oss
Gud är nära i ett litet barn som ser oss. (Psalm 744)

Fredrik Hollertz
kyrkoherde, Östra Vikbolandets pastorat

Framsidan: Julotta i Häradshammars kyrka

Biskopsvisitation i 
Östra Vikbolandets pastorat
Den 6-7 samt 10 mars 2024 kommer biskop Marika att göra biskopsvisitation i 
Östra Vikbolandets pastorat. 

Vad är då en biskopsvisitation?
En biskopsvisitation är ett av biskopens huvuduppdrag. 
Det är också något som, på olika sätt, skett genom hela 
kyrkans historia. Eftersom biskopen har ett ansvar för 
alla församlingar inom det stift biskopen verkar är det 
viktigt att bygga relation med församlingar och det liv 
som levs där. Därför är visitationen en tid för biskop och 
församling att mötas, ett tillfälle för de som bor och är 
engagerade i församlingen att få berätta om hur det är 
att vara kyrka på den platsen. I centrum för visitationen 
är alltid församlingslivet. Samtidigt är visitationen är ett 
konkret uttryck för hur Svenska kyrkan hänger sam-
man, församlingar, kontrakt, stift och ytterst med hela 
den världsvida kyrkan.

Visitationen har tre delar, en förberedelsetid, visita-
tionsdagar och uppföljningstid.
Förberedelsetiden startar flera månader innan visita-
tionsdagarna, då medarbetare från stiftsorganisationen 
besöker församlingen för att göra genomlysningar på en 
rad olika områden inom församlingens verksamheter. 
Det sker för att inför visitationsdagarna få en bild av hur 
livet i församlingen är. 
Församlingens grundläggande 
uppgift är att fira gudstjänst, be-
driva undervisning samt att utöva 
diakoni och mission. För att det 
ska kunna ske på ett gott sätt finns 
det många områden som behöver 
fungera som stöd för den grund-
läggande uppgiften. Uppgifter som 
man som församlingsbo kanske inte 
alltid tänker på. Därför genomförs 
dessa genomlysningar inom många 
olika områden, allt från den grund-
läggande uppgiften till saker som 
verksamhet- och ekonomistyrning, 
kyrkobyggnader, begravningsplat-
ser och inventarier.

Själva visitationsdagarna i mars är de dagar då biskop 
Marika är på besök. De dagarna kommer hon möta 
församlingsbor och medarbetare och genom de mötena 
få en djupare förståelse av vad det innebär att vara kyrka 
i Östra Vikbolandets pastorat. Besöket avslutas med en 
visitationsmässa och efterföljande visitationsstämma. 
Vid visitationsstämman sammanfattar biskopen sina 
intryck av pastoratets församlingar. Därför vill jag redan 
nu flagga lite extra för visitationshögmässan den 10 mars 
kl 11.00 i Jonsbergs kyrka.

När besöket är genomfört följer uppföljningstiden. Det 
är ett tillfälle för församlingen att tillvarata det som 
framkommit under visitationen, en tid att få glädjas över 
allt det goda som sker i församlingen och en möjlig-
het att få utveckla andra områden. Det är också en tid 
att fortsätta att arbeta på den relation som biskopen, 
stiftsorganisationen och församlingen har, för att se hur 
vi i bön och arbete kan verka tillsammans för hela Kristi 
kyrka.

Örjan Wenehult
stiftsadjunkt



Livet på Visätter
Visätter Kalkongård strax utanför Häradshammar 
är nog känt av många på Vikbolandet. Daniel och 
Minire Hildebrandt som äger gården nu driver den 
tillsammans med sin familj som består av fyra barn 
och farmor. 
– Det är mycket jobb att sköta en gård men med 
mycket god vilja, energi och stort stöd hos varandra 
så fungerar det bra, säger Daniel. 
En lite kylslagen dag i oktober åkte vi dit och fick 
ett varmt samtal om deras liv och om framtiden. 
På gården hade Daniel och Minire gjort upp en 
lägereld och de mötte oss med nybakade bullar och 
kaffe.
Vi förstår rätt snart in i intervjun att det faktiskt 
är mycket arbete att sköta en gård för att det ska gå 
runt. Här finns många kalkoner, ca 2 000 st per år, 
men det har varit uppe på högre volymer tidigare 
år. Här finns också ett antal kor, alpackor och fyra 
hundar. Alla djur måste skötas men det är inte bara 
det. Deras mark utgör 130 hektar och det finns ett 
antal byggnader och maskiner som också måste 
skötas om.
Daniels pappa, Agne, har varit en förebild och drivit 
gården med stort engagemang under många år 
tillsammans med sin familj. Här växte Daniel och 
hans två syskon upp och fick lära sig om det hårda 
livet med mycket jobb som stundtals var rätt inten-
sivt. Det låter som om Agne aldrig vilade utan var 
ständigt på språng för att sköta gården. Det spelade ingen 
roll ens om han var sjuk 
– Han var extrem!, säger Daniel. Diverse krämpor och 
även allvarliga sjukdomar på ålderns höst hindrade inte 
honom från att jobba på gården och han var till och med 
ute och körde med motorsåg för att rensa bort träd och 
sly trots att han behövde använda en krycka. 
Han berättar även om när pappa råkade ut för en allvarlig 
olycka där han välte med traktorn och bröt lårbenshal-
sen. Det var i sviterna av den olyckan som gjorde att 
Agne gick bort. Det har nu gått två år sedan dess.
Redan 2011 tog Daniel och Minire över gården men Agne 
jobbade där så mycket han kunde, ända in i det sista. Da-

niel berättar att hans pappa inte ville vara till besvär för 
någon och till och med efter hans död skulle man inte ha 
besväret att ta hand om någon grav på kyrkogården. Han 
hade sett ut en ekbacke i kohagen där hans aska skulle 
spridas. Här hade Agne fixat en sten som skulle markera 
platsen. Efter begravningsgudstjänsten i Häradsham-
mars kyrka spreds askan ut i kohagen. Tillfället blev ett 
oförglömligt och magiskt minne för familjen då till och 
med korna kom och deltog på ceremonin. Alla bildade en 
ring tillsammans där vid stenen.
Tillsammans bildar Minire och Daniel ett par som har 
superkrafter, i våra ögon, när de står med båda fötterna 
på jorden i de uppgifter som kan vara både tuffa och svå-

ra. Nyckeln är att finna styrka och kärlek både för det de 
sysslar med, men även att värna om familjens roll och att 
lyfta varandra. ”Vi bråkar aldrig med varandra”, säger de.
De träffades på ett disco i Norrköping för 25 år sedan. 
Minire var svårfångad men Daniel var envis och han vis-
ste att hon var rätt tjej för honom. Han lyckades till slut 
och resten är historia som man säger. Hon var stadstjejen 
som knappt visste något om landet. Minires familj hade 
flyttat från Stockholm till Norrköping redan när hon var 
ett litet barn vid 2 års ålder. Här i Norrköping startade 
Minires pappa stadens första (och Sveriges andra) ke-
babrestaurang i Spiralen, så entreprenörsrollen finns hos 
dem båda.
Röken från lägerelden blåste oss rätt i ansiktet och vi blev 
tvungna att flytta oss en bit bort för att fortsätta samtalet.
För att göra en lång historia kort så visade det sig att de 
var ett mycket matchande par med goda förutsättningar 

att klara av att sköta Visätter. Minire står för en rejäl 
portion energi, och det märks sannerligen när man möter 
henne. ”-Jag kan vara nästan jobbigt driftig!”, säger hon. 
Daniel står mer med båda fötterna på jorden.
Det har varit stort pådrag på gården till exempel vid Öst-
götadagarna. Upp mot 6 000 besökare på en enda helg. 
En fantastisk upplevelse men det blev bara för mycket 
för dem. När Covid-19 slog till 2020 och allt gick ner på 
lågvarv i samhället så bestämde paret Hildebrandt att det 
inte skulle starta upp ett sådant evenemang igen. ”Man 
måste sätta hälsan först!”, säger de i kör.
Framtiden ser lite osäker ut. ”-Det är svårt att sköta en 
stor gård i dessa dagar, det vet alla som har en gård”, säger 
Daniel. Allt har blivit dyrare och svårare och det kräver 
stor kraft och flexibilitet för att få det att fungera. De 
funderar mycket på vad de kan effektivisera på gården. 
Ett exempel har varit styrda slaktperioder för kalkonerna 

istället för att slakt sker fortlöpande, som det var 
förr.
Trots att gården tar så mycket av deras tid har de 
också en stor omsorg om sina barn som hun-
nit bli 21, 19, 16 och 14 år gamla. De berättar om 
engagemang i både innebandy- och fotbollslag. 
Så finns dessutom ett stort motorintresse som 
familjen samlas kring. 
Minire berättar att hon vill ge ungdomar både 
en god hälsa och en hoppfull framtid och det 
gäller inte bara hennes familj. Just nu jobbar hon 
extra, kvällar och helger, på ett HVB-hem och 
tar hand om unga tjejer mellan 13-16 år. 
Lägerelden hade nu falnat och det var dags att 
avsluta vårt samtal. Man blir allt lite tagen av 
deras livsberättelse och vi fick nästan material 
nog att skriva en hel bok om ”Livet på Visätter”. 
En kort rundtur in i gårdens butik och ladan där 
kalkonerna bor hann vi med innan vi skiljdes åt.
Tack för er tid och ett mycket gott samtal om 
hur livet kan se ut för ett ställe som Visätter på 
Vikbolandet. Även om framtiden kan se osäker 
ut på många sätt känner vi oss övertygade om 
att ”Hildebrandtarna” kommer att lyckas i sitt 
engagemang.

Lars Rauséus & Anki Wastesson
flygande reportrar för Kyrkobladet
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Gudstjänster
December
3 DECEMBER (Första söndagen i Advent)
11.00 Östra Husby Adventshögmässa, Hollertz. Östra 
  Vikbolandskören under ledning av 
  Ann-Christin Hallgren, 
  trumpet: Fredrik Lindgren 
  Kyrkliga syföreningen bjuder in till 
  kyrkkaffe i Gyllingegården
14.00 Häradshammar Adventsgudstjänst, Hollertz. Solo- 
  sång: Ann-Christin Hallgren.  
  trumpet: Fredrik Lindgren
  Församlingsrådet bjuder in till 
  Kyrkkaffe i Kyrksalen
11.00 Jonsberg Adventshögmässa, Fransson. 
  Solosång: Anders Eksmo, 
  trumpet: Hans Jonsson 
  Kyrkliga syföreningen bjuder in till 
  kyrkkaffe i Hemgården
14.00 Östra Ny Adventsgudstjänst, Fransson 
  Solosång: Anders Eksmo, 
  trumpet: Hans Jonsson
  Kyrkliga syföreningen bjuder in till 
  kyrkkaffe i Tingsborg
18.00 Rönö Adventsgudstjänst, Fransson. 
  Trumpet: Fredrik Lindgren 
  Kyrkkaffe i Bygdegården

10 DECEMBER (Andra söndagen i Advent)
11.00 Östra Husby Familjegudstjänst, Hollertz 
  Terminsavslutning barngrupperna. 
  Bibelutdelning 
  Julfika i Gyllingegården
14.00 Östra Ny Högmässa, Fransson
18.00 Jonsberg Musik i adventstid, Fransson. 
  Östra Vikbolandskören under led- 
  ning av Ann-Christin Hallgren

13 DECEMBER (Luciadagen)
18.00 Östra Husby Luciafirande 
  Samarr. med Vikbolandsskolan
18.00 Rönö Luciatåg 
  Samarr. med bygdeföreningen

17 DECEMBER (Tredje söndagen i Advent)
11.00 Jonsberg Samling kring krubban, Rauséus 
  Efteråt fiskdamm och fika i Hemgården
14.00 Rönö Högmässa, Hollertz
18.00 Häradshammar Allsångsjul, Hollertz 
  För mer info, se sid 8

24 DECEMBER (Julafton)
10.00 Östra Ny Levande julkrubba, Hollertz m fl.  
  Levande människor och djur från 
  bygden framför julevangeliet. 
  Efteråt glögg och pepparkaka. 
  Samarbete med Pingst Vikbolandet
23.30 Östra Husby Midnattsmässa, Hollertz. 
  Julaftonskören

25 DECEMBER (Juldagen)
05.30 Rönö Julotta. Fransson
07.00 Jonsberg Julotta, Fransson. Östra Vikbo- 
  landskören under ledning av 
  Ann-Christin Hallgren
07.00 Häradshammar Julotta, Hollertz. 
  Solosång: Sara Rising

26 DECEMBER (Annandag jul)
11.00 Jonsberg Högmässa, Hollertz. Procession

31 DECEMBER (Söndagen efter jul/Nyårsafton)
17.30 Östra Husby Pastoratsgemensam nyårsbön med 
  orgelmusik, Rauséus, Fransson. 
  Martin Riessen framför nyårsmusik 
  av bl a Bach, Distler och Erling

Januari
Fr.o.m. 7 januari firar vi gudstjänst i andra lokaler 
förutom i Häradshammar och Rönö

1 JANUARI (Nyårsdagen)
17.00 Rönö Nyårsgudstjänst, Fransson 
  Nyårsgröt i bygdegården

6 JANUARI (Trettondedag jul)
11.00 Jonsberg Familjegudstjänst med julfest, Fransson 
  Efter dans kring granen och tomtebesök 
  i Hemgården
18.00 Östra Husby Musikgudstjänst ”Noël!”, Fransk 
  julmusik för orgel framförs av 
  Martin Riessen. Kyrkoherde Fred- 
  rik Hollertz läser julens bibeltexter. 
  Verk av bl a Dandrieu, Daquin och 
  Guilmant 
7 JANUARI (Första Söndagen efter Trettondedagen)
11.00 Häradshammar Gudstjänst, Hollertz
14.00 Östra Ny Högmässa, Fransson (i Nygården)

14 JANUARI (Andra Söndagen efter Trettondedagen)
11.00 Östra Husby  Högmässa, Hollertz (i Gyllingegården)
14.00 Jonsberg Högmässa, Fransson (i Hemgården)

Wijkagårdens 
gudstjänster
Onsdagar kl 11.00
DECEMBER
6 Östra Vikbolandets pastorat
13 Västra Vikbolandets församling
20 EFS Vikbolandet 
24 Julbön (Julafton), 
 Östra Vikbolandets pastorat
31 Nyårsbön (Nyårsafton), 
 Östra Vikbolandets pastorat

JANUARI
3 Östra Vikbolandets pastorat
10 Västra Vikbolandets församling
17 EFS Vikbolandet
24 Östra Vikbolandets pastorat
31 Västra Vikbolandets församling

FEBRUARI
7 Östra Vikbolandets pastorat
14 Västra Vikbolandets församling (Nattvard)
21 EFS Vikbolandet
28 Östra Vikbolandets pastorat

Se annonsering i Norrköpings Tidningar för ev. ändring-
ar och nytillkomna gudstjänster och musikarrangemang

Passions- 
predikningar 2024
Onsdagar kl 18.30
Psalmsång, läsning och predikan över Jesu 
Kristi lidande (passion) enligt evangelisten 
Matteus. Efteråt kaffeservering. Insamling 
och lotterier till förmån för ACTs fastekampanj. 

FEBRUARI
21 Stegeborgsgården, Hollertz
28 Segerbo (Rönö Hembygdsgård), Fransson

MARS
6 EFS Missionshus Östra Husby,
 +Markovits
13 Falketorps Missionsgård, Hollertz
20 Jonsbergs gård (hos Gunnar & Eva 
 Petersson), Fransson

21 JANUARI (Tredje söndagen efter Trettondedagen)
11.00 Östra Husby Högmässa, Hollertz (i Gyllingegården)
14.00 Rönö  Högmässa, Hollertz
18.00 Jonsberg Gudstjänst i Taizéanda, Hollertz 
  (i Hemgården)

27 JANUARI (Förintelsens minnesdag)
19.00 Östra Husby  Minneshögtid för förintelsen med musik och 
  recitation i mörk och kallställd kyrka. 
  Martin Riessen, orgel och Margareta Gustavsson,  
  recitation, framför Oskar Lindbergs Musik till 
  Jobs bok från 1928 (i kyrkan)

28 JANUARI (Fjärde söndagen efter Trettondedagen)
11.00 Häradshammar Högmässa, Fransson 
14.00 Östra Ny Gudstjänst, Fransson (i Nygården)

Februari
4 FEBRUARI (Kyndelsmässodagen)
11.00 Östra Husby Familjegudstjänst, Hollertz (i Gyllingegården)
18.00 Östra Ny Ljusmässa, Hollertz, Fransson (i kyrkan) 
  Östra Vikbolandskören under ledning av 
  Ann-Christin Hallgren (gemensam Jonsbergs 
  församling). Efteråt samkväm i Tingsborg

11 FEBRUARI (Fastlagssöndagen)
11.00 Östra Husby Högmässa, Hollertz (Gyllingegården) 
  Efteråt semlor
14.00 Jonsberg Högmässa, Fransson (Hemgården). Efteråt semlor
16.00 Rönö Gudstjänst, Fransson. Efteråt semlor

14 FEBRUARI (Askonsdagen - fastan börjar)
18.30 Jonsberg Askonsdagsmässa, Hollertz, Fransson (i kyrkan)

18 FEBRUARI (Första söndagen i Fastan)
11.00 Häradshammar Gudstjänst, Hollertz
14.00 Östra Ny Högmässa, Hollertz (i Nygården)

24 FEBRUARI (Andra söndagen i Fastan)
11.00 Östra Husby Högmässa, Fransson (i Gyllingegården)
14.00 Jonsberg Gudstjänst, Fransson (i Hemgården)

Mars
3 MARS (Tredje söndagen i Fastan)
11.00 Jonsberg Högmässa, Fransson (i Hemgården)
14.00 Rönö Högmässa, Hollertz
18.00 Östra Husby Gudstjänst i Taizéanda, Hollertz (i Gyllingegården)

10 MARS (Midfastosöndagen)
11.00 Jonsberg  Visitationshögmässa, Biskop Marika Markovits m fl. 
  Östra Vikbolandskören under ledning av 
  Ann-Christin Hallgren 
  Därefter visitationsstämma och kaffeservering i kyrkan
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Lösning till korsordet i Kyrkobladet nr 4 2023

Lunchträffar
Gästtalare, andakt, lunch och kaffe+kaka
Kostnad: 70 kronor – ingen föranmälan

ONSDAG 7 FEBRUARI OCH 13 MARS KL 12.00
Följ information i Norrköpings tidningar och på hemsidan.

Kyrkokörerna
ÖSTRA VIKBOLANDSKÖREN

Övning måndagar i Gyllingegården kl 19.00-21.00
Ledare: Ann-Christin Hallgren, tel 070-321 32 84 

info@annchristinhallgren.se

ALLSÅNGARNA (pastoratets öppna allsångskör)
Övning onsdagar i Gyllingegården kl 19.00-20.30

Ledare: Martin Riessen, tel 0125-240 51 
martin.riessen@svenskakyrkan.se

Våra kyrkogårdar
Denna gång tittar vi förbi hos Göran Walterhed i Häradshammar. Göran 
är en trojänare i pastoratet som är inne på sitt 26:e år som kyrkvaktmäs-
tare. Förutom hans tjänst att hålla ordning så här på hösten med att fixa 
i ordning rabatterna för vintern och få bort alla löv så är Göran sedan 
1999 deltidsbrandman och har jour var tredje vecka. Ibland ser man 
honom springa i väg med snabba, lätta steg mot bilen – då är det dags 
för uttryckning. I våras var det filminspelning 
vid Häradshammars kyrka och kyrkogården. 
Då spelades kortnovellen En hjältes död av Pär 
Lagerqvist in. Förutom sedvanliga vaktmäs-
taruppgifter deltog han som statist och var 
mycket uppskattad av filmteamet. Här ses han i 
1980-talsmundering under inspelningen.

Uppfräschning av min-
neslund i Östra Husby 
(och andra åtgärder)
Under en längre tid har pastoratet arbe-
tat med att minneslunden i Östra Husby 
skall få en uppfräschning. I somras blev 
det äntligen färdigt. Uppfräschningen 
har bestått av att vi röjt en del sly och 
mindre träd nedanför minneslunden 
samt i att minneslunden har fått ett 
ljusskåp för gravljus, ny anordning 
för vattenkanna och vaser, nya skyltar 
samt delvis ny plantering. Vi hoppas att 
platsen fortsatt skall inbjuda till ro och 
reflektion. Vidare har vi pga almsjuka 
fått ta bort en del andra träd på och runt 
Östra Husby kyrkogård. Under nästa 
år kommer det därför ske nyplantering. 
Även på Östra Ny kyrkogård har vi fällt 
och beskurit träd.

Liw Horndahl
Assistent gravärenden

E-post till begrav- 
ningsverksamheten: 

ostravikbolandet.kyrkogard@ 
svenskakyrkan.se

0125-506 20

Gravskötsel- 
avgifter 2024
Endast skötsel
Enplats  425 kr
Flerplats 590 kr 

Skötsel och sommarplantering
Enplats 625 kr (7 isbegonier)
Flerplats 840 kr (9 isbegonier)

Skötsel, sommarplantering och 
smyckning
Enplats 800 kr (liten krans)
Flerplats 1090 kr (stor krans)

Skötsel innebär att gravplatsen hålls 
i ordnat och värdigt skick. I grund-
skötseln ingår följande, beroende på 
hur gravplatsen är utformad: 
Vårstädning, klippning av gräsyta 
alt. ogräsrensning i grusyta och 
riktning av gravvård.

Klippning av häck, beskärning av 
växter inom gravplatsen och ogräs-
rensning inklusive puts av blommor 
i gravrabatt samt vattning. Gäller 
även vattning av egenplanterade 
blommor.

Vinnare i förra numrets korsord: Louise Moqvist, Britt-Louise 
Andersson, Inger Petres och Christina Lindström

Gemenskaparna
Varannan torsdag (jämna veckor) 
kl 11.00-13.00 i Gyllingegården

Vi samlas runt kaffekoppen och delar det som känns ak-
tuellt. Någon gång kanske vi pysslar eller har något tema. 
Någon gång åker vi spontant på utflykt. Träffen avslutas 
med att vi ordnar och äter en enkel sopplunch.

Kontakt: Lars Rauséus, tel 0125-240 50 
Musik
HÄRADSHAMMARS KYRKA
”Allsångsjul” -  17 december 
(Tredje söndagen i Advent)
Musikgudstjänst med önskade allsånger och psalmer 
med temat Advent & Jul. Maila önskemål till: 
martin.riessen@svenskakyrkan.se senast 10/12.
Instrumentalister och solister under ledning av 
Martin Riessen.

ÖSTRA HUSBY KYRKA
”Julaftonskör” - 24 december
Kom och sjung med i årets öppna Julaftonskör vid jul-
nattsmässan i Östra Husby kyrka kl 23.30. Vi ses för 
uppsjungning och generalrepetition kl 22.30 i kyrkan. 
Programmet består av ”Jul, jul” av Gustaf Nordqvist, ”När 
det lider mot jul” av Liljefors samt ”Julsång” av Adam.
Noter och mer information fås på 
martin.riessen@svenskakyrkan.se.

I övrigt för musiken se gudstjänstschemat på s. 6-7 

Församlingarnas julfest
ONSDAG 10 JANUARI KL 12.00
Julfirandet varar längre än man tror! 
Vi samlas i Gyllingegården för gröt, vörtbröd, musik och 
dans. Ingen föranmälan krävs, bara att komma!

Barnverksamheten 
börjar åter vecka 3, för mer info se vår hemsida.

De kyrkliga syföreningarna
ÖSTRA HUSBY – som regel FÖRSTA ONSDAGEN I 
MÅNADEN KL 14.00
Kontaktperson: Doris Borén, 070-522 16 42

JONSBERG – som regel ANDRA MÅNDAGEN I 
MÅNADEN KL 14.00
Kontaktperson: Margareta Herrström Persson, 0125-200 87

ÖSTRA NY – som regel TREDJE MÅNDAGEN I 
MÅNADEN KL 14.00
Kontaktperson: Kerstin Karlsson, 070-885 10 86
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I backspegeln... Kyrkipedia
Här kommer i varje kyrkoblad en hjälp för dig som undrar över kyrkord du inte förstått eller 
någon handling du inte känner igen!

Kyrkoårets färger/ 
liturgiska färger
I kyrkans gudstjänster används särskil-
da färger för att markera en särskild 
dag, tid eller symbolik. Färgerna syns 
främst på prästen och diakonens kläder 
samt på altaret. De vanligaste färgerna 
är följande:

Vit – symboliserar renhet, glädje, 
tacksamhet, ljus och Jesus Kristus själv. 
Färgen används bl.a. på kyrkans största 
högtider som jul och påsk samt ofta vid 
dop och vigsel.

Grön – symboliserar mognad samt växande i tro och 
liv. Det är den vanligaste färgen och används på ”vanliga” 
söndagar, exempelvis de söndagar som är ”efter Trefaldig-
het” eller ”efter Trettondedagen”.

Lila/blå – symboliserar eftertanke, prövning, rannsa-
kan. Färgen används främst under kyrkårets förberedel-
setider som adventstiden före jul och fastetiden före påsk.

Röd - symboliserar Andens eld och martyrernas blod. 
Används främst under pingsten samt på dagar då kyr-
kans minns någon som dött för sin kristna tros skull som 
Apostladagen och Annandag jul (Den helige Stefanos 
dag).

Svart – symboliserar död och sorg. Används på långfre-
dagen och vid begravningar. Kan också användas på Alla 
själars dag.

Det finns också andra liturgiska färger som ljusblå för 
Mariadagar, rosa för mitten av fasteperioderna, samt 
grå för Askonsdagen men de är inte så vanliga i Svenska 
kyrkan. Bruket av så många olika färger kom till Sverige 
först i slutet av 1800-talet och växte sig starkt på 1900-ta-
let genom syföreningarna. Före dess hade man kanske 
bara ett par stycken mässhakar i varje kyrka. Då använde 
man den finaste oavsett färg på högtidsdagar. Vanligt var 

också att man hade en svart och en röd mässhake. Då an-
vände man den svarta på vanliga söndagar och den röda 
på högtidsdagar.

Kyndelsmässodagen
Dagen firas till minne av hur Jungfru Maria bar fram 
Jesus i templet och mötte den gamle Symeon som sade att 
Jesus skulle vara ett ljus med uppenbarelse för alla folk (Lu-
kasevangeliet 2:22). Dagen avslutar jultiden i kyrkoåret. 
Den förstfödde sonen skulle bäras fram i templet för att 
helgas åt Herren enligt Mose lag (2 Mosebok 13:12). Detta 
skulle ske 40 dagar efter födelsen. 40 dagar efter juldagen 
den 25 december blir 2 februari men sedan helgdagsrefor-
men 1772 firas dagen närmaste söndagen till 2 februari. 
Ordet kyndel betyder bloss/ljus (jfr eng. Candlemas) och 
syftar på Symeons ord om Jesus som ljuset. Från det växte 
seden fram att denna dag ha ljuståg och välsigna de nya 
ljus som skulle användas under kommande år. Till denna 
dag hörde också att under högmässan bränna upp alla de 
ljus som var kvar i stakarna från julottan varför dagen 
ibland kallats för ”stumpmässa”. Eftersom dagen är julti-
dens avslutning kallas också Kyndelsmäss ibland Lilla jul/
Lillejul/Lilla julafton. Högtiden har firats i kyrkan sedan 
600-talet (300-talet i östkyrkorna).

1. Under Östgötadagarna 2-3 
september guidade Kaj Nielsen ett 
40-tal besökare i Rönö kyrka.

2. Höstens första lunchträff var 
välbesökt och gick av stapeln 13 
september. Då berättade Anna-Ca-
rin Gabelic om sitt arbete som präst 
hos polisen och Räddningstjänsten i 
Linköping.

3. 30 september t.o.m. 8 septem-
ber hölls den årliga orgelveckan 
i Linköpings stift. I vårt pastorat 
fanns ett fullspäckat program av 
konserter med allt från Bach Hour, 
bilgrimsfärd mellan orglarna i Östra 
Ny och Konungssund, program 
med den välkände organisten Hans 

Fagius, tidernas mässa m.m. Likaså 
präglades också familjegudstjänsten 
den 1 oktober av orgelveckan då 
ett melodram om David och Goljat 
framfördes av barngrupperna och 
vår organist Martin Riessen. På bild-
en ses när Martin bygger en liten 
(men riktig) orgel tillsammans med 
en av pastoratets barngrupper.

4. Den 8 oktober var det dags för 
den sedvanliga skördeauktionen 
på Tacksägelsedagen i Östra Ny. 
På kyrkbacken höll Hans Jonsson 
i klubban och det samlades in till 
goda ändamål. Ett tack till alla som 
skänkt gåvor, inte minst Lelles Mo-
rötter!

5. 22 oktober var det dags för 
”Vikbolandet sjunger” i en välfylld 
Östra Husby kyrka. En projektkör på 
40-talet personer från de olika kyr-
korna på Vikbolandet (med omnejd) 
under ledning av Karin Månsson 
med kompband fyllde kyrkan till 
brädden med värme och sång.

6. Många trotsade det blöta vädret 
under Allhelgonahelgen och tände 
sina ljus på kyrkogårdarna, fikade, 
fick reflexänglar, lyssnade på or-
gelmusik och deltog i minnesguds-
tjänsterna. Ljus och värme spreds 
trots allt.

3

6

21

54



SAMHÄLLSINFORMATION

Du kan vinna två lunchträffsbiljetter och en ikon föreställande Jesu födelse. 
Skicka in ditt svar (bildmeningen) till ostravikbolandets.pastorat@svenskakyrkan.se 

Vinsterna lottas före jul mellan de som skickat in rätt svar.
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